1、经中国证券监督管理委员会《关于核准淄博齐翔腾达化工股份有限公司公开发行可转换公司债券的批复》（证监许可

[2020]1342 号文）核准，淄博齐翔腾达化工股份有限公司(以下简称“公司”)于 2020 年 8 月 20 日向社会公开发行了

2,990 万张可转换公司债券（以下简称“可转债”），每张面值 100 元，发行总额 2,990,000,000.00 元。本次公开发行

可转债募集资金总额为 2,990,000,000.00 元，扣除承销费、保荐费等发行费用后，本次募集资金净额为

2,966,543,311.66 元。2020 年 9 月 15 日，公司发行的可转债于深圳证券交易所上市交易，债券简称“齐翔转 2”，债

券代码 128128。根据《淄博齐翔腾达化工股份有限公司公开发行可转换公司债券募集说明书》，本次发行的可转债转股

期自 2021 年 2 月 26 日起至可转债到期日 2026 年 8 月 19 日止。截至 2023 年 6 月 30 日，“齐翔转 2”剩余可转债金额

为 679,505,600 元，剩余债券 6,795,056 张。详情参见公司于 2023 年 7 月 3 日在巨潮资讯网披露的《2023 年第二季度

可转换公司债券转股情况的公告》（公告编号：2023-066）。

2、淄博齐翔腾达化工股份有限公司（以下简称“公司”或“齐翔腾达”）控股股东淄博齐翔石油化工集团有限公司（以

下简称“齐翔集团”）于 2022 年 10 月 9 日被山东省淄博市中级人民法院（以下简称“淄博中院”）出具民事裁定书

[（2022）鲁 03 破申 33 号]，裁定受理由申请人山东省国际信托股份有限公司对被申请人公司控股股东齐翔集团的重整

申请。2022 年 11 月 12 日，淄博中院出具[（2022）鲁 03 破 27 号]《裁定书》，批准《淄博齐翔石油化工集团有限公司

重整计划》（以下简称“《重整计划》”）并终止齐翔集团重整程序。根据《重整计划》，雪松实业集团有限公司持有

的齐翔集团 80%的股权将让渡予齐翔集团重整投资人山东能源集团新材料有限公司（以下简称“山能新材料”）。本次

要约收购系山能新材料作为重整投资人通过重整程序取得齐翔集团 80%股权，进而间接控制齐翔集团所持有的齐翔腾达

45.91%股份而触发。截至报告期末，公司要约收购已完成，山能新材料成为公司间接控股股东。具体内容详见公司在巨

潮资讯网披露的相关公告。

淄博齐翔腾达化工股份有限公司 2023 年半年度报告全文

45

第七节 股份变动及股东情况

一、股份变动情况

1、股份变动情况

单位：股

本次变动前 本次变动增减（＋，－） 本次变动后

数量 比例 发行新股 送股
公积金转

股
其他 小计 数量 比例

一、有限

售条件股

份

78,925,2

15
2.78% 0 0 0 9,945 9,945

78,935,1

60
2.78%

1、国

家持股

2、国

有法人持

股

3、其

他内资持

股

78,925,2

15
2.78% 0 0 0 9,945 9,945

78,935,1

60
2.78%

其

中：境内

法人持股

境内

自然人持

股

78,925,2

15
2.78% 0 0 0 9,945 9,945

78,935,1

60
2.78%

4、外

资持股

其

中：境外

法人持股

境外

自然人持

股

二、无限

售条件股

份

2,763,86

3,613
97.22% 0 0 0 35,220 35,220

2,763,89

8,833
97.22%

1、人

民币普通

股

2,763,86

3,613
97.22% 0 0 0 35,220 35,220

2,763,89

8,833
97.22%

2、境

内上市的

外资股

3、境

外上市的

外资股

4、其

淄博齐翔腾达化工股份有限公司 2023 年半年度报告全文

46

他

三、股份

总数

2,842,78

8,828
100.00% 0 0 0 45,165 45,165

2,842,83

3,993
100.00%

股份变动的原因

报告期内，公司公开发行的可转债转股以及高管离任股份锁定所致。

报告期内公司总股本由期初的 2,842,788,828 股变更为期末的 2,842,833,993 股，对每股收益和归属于公司普通股股东

的每股净资产具有一定的摊薄作用。

2、限售股份变动情况

单位：股

股东名称 期初限售股数
本期解除限售

股数

本期增加限售

股数
期末限售股数 限售原因 解除限售日期

黄磊 24,375 0 8,125 32,500 高管离任锁定 2023.11.24

李婵娟 5,460 0 1,820 7,280 董事离任锁定 2023.11.24

合计 29,835 0 9,945 39,780 -- --

三、公司股东数量及持股情况

单位：股

报告期末普通股股东总

数
69,120

报告期末表决权恢复的优先股股东总

数（如有）（参见注 8）
0

持股 5%以上的普通股股东或前 10 名普通股股东持股情况

股东名称 股东性质 持股比例

报告期末持

有的普通股

数量

报告期内

增减变动

情况

持有有限

售条件的

普通股数

量

持有无限

售条件的

普通股数

量

质押、标记或冻结情况

股份状态 数量

淄博齐翔石

油化工集团

有限公司

境内非国

有法人
45.91%

1,305,214,

885
0 0 0

质押
1,133,009,

475

冻结
1,015,770,

571

山东能源集

团新材料有

限公司

国有法人 7.27%
206,749,27

8

206,749,2

78
0 0

车成聚
境内自然

人
3.69%

105,027,09

1
0

78,770,31

8

26,256,77

3

长安国际信

托股份有限

公司－长安

信托－齐翔

腾达第一期

员工持股集

合资金信托

计划

其他 2.65% 75,386,218 0 0 0

香港中央结

算有限公司
境外法人 0.83% 23,467,343